
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 1989 / 2017

Prot. Corr.  7/5/2/3 - 4/2017  (1890)

OGGETTO: Bagno “Alla Lanterna - intervento di pulizia rampe di accesso al mare - ditta “Salvi”  
- impegno di spesa di euro 732,00 (iva compresa). 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che nel periodo estivo (maggio - settembre) il Servizio Sport affida la conduzione dei 
Bagno “Alla Lanterna” ad una ditta mediante l’espletamento di una gara d’appalto;

tenuto conto che in base al capitolato speciale d’appalto il  Comune deve provvedere a sue 
spese al ripristino delle rampe di accesso al mare in caso che il maltempo abbia determinato un 
accumulo eccezionale di materiale pregiudicando la fruizione della rampe da parte dell'utenza;

che si rende, pertanto, indispensabile intervenire per asportare il materiale ghiaioso accumulato 
sulle rampe suddette a causa delle mareggiate per consentire l'immediata fruizione in sicurezza 
dei manufatti soprattutto ai portatori di handicap;

preso atto  che per la fornitura di  beni  e  l'erogazione di  servizi  di  importo inferiore ad euro 
1.000,00 (iva esclusa) non vi è l'obbligo di procedere mediante “Mepa” (L. 208/2015 - art. 1 -  
comma 502);

considerato che è stata contattata la ditta “Salvi s.n.c.” - Loc. Dolina, 96 - San Dorligo della Valle 
(TS) che ha già  eseguito analoghe prestazioni  per le  esigenze dei  Bagni  di  pertinenza del 
Servizio  Sport  con  piena  soddisfazione  per  l’Amministrazione  Comunale,  la  quale ha 
preventivato un importo di euro 600,00 (iva esclusa) per l'intervento in argomento;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di Previsione 2017-
2019 approvati con Deliberazione Consiliare n° 21 dd. 29/06/2017, dichiarata immediatamente 



Pag. 2 / 3

eseguibile;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1)  di  affidare  l'intervento  di  pulizia  delle  rampe  di  accesso  al  mare  presso  il  Bagno  “Alla 
Lanterna” - citato in premessa - alla ditta “Salvi s.n.c.” - Loc. Dolina, 96 - San Dorligo della Valle  
(TS)  per  un  importo  complessivo  di  euro  732,00  (iva  compresa)  sulla  base del  preventivo 
presentato dalla ditta medesima e conservato in atti;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 - euro 732,00;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 732,00 (iva compresa) al capitolo seguente:  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00176
235

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (BAGNI 
MARINI) (503-
001)

M5002 U.1.03.02.
09.008

 00018 01899 N 732,00 2017:732,
00

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale



Pag. 3 / 3

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1989 del 21/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 21/08/2017 11:42:33
IMPRONTA: 04509D2394CA4A2DE2D864FFF859E85FDD1468BCD268D7DD16579319DDCE6244
          DD1468BCD268D7DD16579319DDCE6244D3B744DD63FDC72135A69FF7CC8DEA32
          D3B744DD63FDC72135A69FF7CC8DEA327A0250B859A86B4C53D96B55FB6C15FB
          7A0250B859A86B4C53D96B55FB6C15FBE450AC7FEC39E831A9C78B4E1638AF52


